
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2012

Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446807

PORTARIA: 1217
Objetivo: Treinamento / Capacitação na instrução processual nos 
pleitos de Benefícios Fiscais do ICMS e IPVA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 
10/10/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446735

PORTARIA: 1206
Objetivo: Treinamento / Capacitação na instrução processual nos 
pleitos de Benefícios Fiscais do ICMS e IPVA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 
29/11/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

PORTARIA N.º 0162 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446743

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art.1º da lei Nº 6.277/99, de 29 
de dezembro de 1999;
RESOLVE:
PRORROGAR a luz do artigo 7º, do Decreto nº 4103/2000, 
de 14/06/2000, a partir de 11/10/2012, por trinta dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Correição 
Extraordinária na Coordenação Executiva Controle de Mercadorias 
em Trânsito – CECOMT/Carajás, constituída pela Portaria n.º 
0148-GS/SEFA, de 20/08/2012, presidida pelo servidor JOSE 
EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.º 05607965/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,
Em, 09/10/2012.
Secretario de Estado da Fazenda
José Barroso Tostes Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446744

PORTARIA: 1207
Objetivo: Treinamento / Capacitação na instrução processual nos 
pleitos de Benefícios Fiscais do ICMS e IPVA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446756

PORTARIA: 1208
Objetivo: Treinamento / Capacitação na instrução processual nos 
pleitos de Benefícios Fiscais do ICMS e IPVA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
31/10/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446763

PORTARIA: 1209
Objetivo: Treinamento / Capacitação na instrução processual nos 
pleitos de Benefícios Fiscais do ICMS e IPVA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446773

PORTARIA: 1210
Objetivo: Treinamento / Capacitação na instrução processual nos 
pleitos de Benefícios Fiscais do ICMS e IPVA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324955701/FRANCIMARCIA FERREIRA DE CARVALHO (Auxiliar 
de Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446606
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
- AINF , originário da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 
012012820000554-4, conforme abaixo identifi cado:
AINF Nº 012012510002083-0
RAZÃO SOCIAL : ELANIR C S CONCEIÇÃO.
NOME DE FANTASIA: ELANIR C S CONCEIÇÃO.
INSC. EST. Nº 15.133.142-1
AFRE Responsável: LIDIA QUEIROZ MAIA.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

PORTARIA Nº 1235 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446676

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00047-CS, 
datado de 20/09/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 1066 de 31/08/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.239 de 12/09/2012, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que o colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias, para 
que possa fazer sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 12/10/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.º 1066 de 
31/08/2012, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 08/10/2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1236 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446715

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00045-CS, 
datado de 20/09/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 1067 de 31/08/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.239 de 12/09/2012, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que o colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias, para 
que possa fazer sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 12/10/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.º 1067 de 

31/08/2012, presidida pela servidora ANA CLÁUDIA SOUZA 
MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº. 05706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 08/10/2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446722

PORTARIA N.º201201000662 DE 10/10/2012 - PROC N.º 
002012730021436/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: João Batista Neves de Sousa – CPF: 377.884.002-
97
Marca: FIAT/LINEA ESSENCE 1.8 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000663 DE 10/10/2012 - PROC N.º 

042012730007094/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alex Prata Nogueira – CPF: 780.918.292-72
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND, 4P, FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000664 DE 10/10/2012 - PROC N.º 

002012730021255/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Arlindo dos Reis – CPF: 072.066.072-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000665 DE 10/10/2012 - PROC N.º 

002012730021439/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Estevao Mendonca Filho – CPF: 071.174.502-15
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446726

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 26/10/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6408, 
AINF nº 012008510010803-4, contribuinte E D G MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA ME, Insc. Estadual nº. 15209763-5
Em 26/10/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6900, 
AINF nº 072009510000243-0, contribuinte BERTIN S/A, Insc. 
Estadual nº. 15267256-7, advogado: WALLY QUEIROZ MUNIZ, 
OAB/PA-5640,
Em 26/10/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6904, 
AINF nº 072009510000252-9, contribuinte BERTIN S/A, Insc. 
Estadual nº. 15267257-5, advogado: WALLY QUEIROZ MUNIZ, 
OAB/PA-5640,
Em 26/10/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6894, 
AINF nº 072009510000236-7, contribuinte BERTIN S/A, Insc. 
Estadual nº. 15267258-3, advogado: WALLY QUEIROZ MUNIZ, 
OAB/PA-5640,
Em 26/10/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6902, 
AINF nº 812010510000374-7, contribuinte BERTIN S/A, Insc. 
Estadual nº. 15267258-3, advogado: WALLY QUEIROZ MUNIZ, 
OAB/PA-5640,
Em 26/10/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6890, 
AINF nº 072009510000239-1, contribuinte BERTIN S/A, Insc. 
Estadual nº. 15267258-3, advogado: WALLY QUEIROZ MUNIZ, 
OAB/PA-5640,
Em 26/10/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6892, 
AINF nº 072009510000237-5, contribuinte BERTIN S/A, Insc. 
Estadual nº. 15267258-3, advogado: WALLY QUEIROZ MUNIZ, 
OAB/PA-5640,

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446727

PORTARIA N.º201204002965, DE 10/10/2012 - PROC 
N.º 2012730021556/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


